LEI N. o 2534/2021

DISPÕE SOBRE O
PLURIANUAL PARA
QUADRIÊNIO DE 2022/2025 E
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PLANO
O

DÁ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEl O
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"
2021- ANO DO CENTENÁRIO DA EXP SIÇÃO

O PREFEITO DE ORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES L GAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA DE
VEREADORES DE CORDEIRO, EST DO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU, E EU,
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 10 Esta Lei institui o Plano Pluri nual do Município de Cordeiro, para o quadriênio
de 2022/2025, em cumprimento ao disposto no artig 165, parágrafo 10 da Constituição Federal e será
executado nos termos da Lei de Diretrizes Orça entárias e da Lei Orçamentária Anual de cada
exercício.

§ 10 Para fins desta Lei, considera-se:

I - Programa, o instrumento de o ganização da ação governamental visando à
concretização dos objetivos pretendidos;

11 - Objetivos, os resultados que se pretende alcançar com a realização das ações
governamentais;

111 - Justificativa, identificação da reali ade existente, de forma a permitir a mensuração
dos problemas e necessidades a serem sanadas;

IV - Ações, conjunto de procedime tos com vistas a possibilitar a execução dos
programas, sendo discriminadas em projetos, atividad s e operações especiais;

V - Metas, objetivos quantitativos e fin nceiros em termos de produtos e resultados que
se pretende alcançar.

Art. 20 Nos termos da Lei Orgânica do unicípio e Lei de Responsabilidade Fiscal, esta
Lei estabelece os demonstrativos que compõem os programas com seus respectivos objetivos,
justificativas e metas, bem como a fonte de receita p ra o custeio dos programas do Ente Municipal,
para o quadriênio 2022/2025, tendo como parte integra te os seguintes anexos:

../ Programas Finalisticos;

../ Detalhamento da Receita;

../ Programas e Ações por Órgão;

../ Demonstrativo da Despesa com

../ Aplicação dos Recursos Ensino;

../ Aplicação dos Recursos Saúde;
Art, 30 Os programas que constituem os nexos de que trata o artigo anterior, constituem

a integração entre os objetivos do Plano Plurianual, as prioridades e metas a serem fixadas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias, bem como a programação do orçamento anual, referente ao qua iênio
2022/2025.

Avenida Presidente Vargas, n" 4254 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Tel.: (22) 255 -O 145/2551-0616/2551-0593

http://www.cordeiro.rj.gov.br-emai:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFElTURA MUNICIPAL DE COROEI O
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"
2021 - ANO DO CENTENÁRIO DA EXP

Art. 4° A alteração, exclusão ou inc usão de um novo programa dentro da estrutura de
planejamento, será sempre proposto pelo Poder Exe utivo, através de Projeto de Lei específico.

Art. 5° As prioridades da administra ão Municipal em cada exercício serão expressas na
Lei de Diretrizes Orçamentárias e extraídas dos ane os desta Lei.

Art. 6° Nenhum investimento cuja e ecução ultrapasse um exercício financeiro poderá
ser iniciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 7° Fica o Poder Executivo autori ado a:

1- atualizar as metas físicas das açõe mediante decreto quando as receitas executadas
não acompanharem as previsões da programação fin nceira da receita;

lI-alterar o órgão responsável por pro ramas e ações;
III-alterar mediante decreto os indica ores dos programas, sempre que tais modificações

não requeiram mudança no orçamento do município;
IV -alterar os valores das ações dentro e um mesmo programa mediante decreto;
V-alterar as unidades de medida das a ões e seus produtos desde que não alterem os seus

objetivos finais;

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na dat de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2021.

Avenida Presidente Vargas, n" 4 /54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 255 -0145/2551-0616/2551-0593

http://www.cordeiro.rj.gov.br-emal:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br